ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1684/2023 - C.E.

Salvador, 12 de setembro de 2023.

Senhora Diretora,

Cumpre-nos encaminhar a V. Sª., em anexo, cópia da Moção nº. 26.595/2023, de autoria do Deputado
Robinson Almeida, manifestando aplausos ao Hospital Geral Clériston Andrade (HGCA) que recebeu da
World Stroke Organization (WSO) o prêmio internacional Angels Award, categoria Diamond, pela boa
assistência ao paciente com acidente vascular cerebral (AVC).

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

A Ilmª. Srª.

CRISTIANA FRANÇA

Diretora Geral do Hospital Geral Clériston Andrade (HGCA)

FEIRA DE SANTANA-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 13/09/2023 17:01

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023DAD522

fls. 1

GAB DEP ROBINSON ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO 26.595/2023

Requer MOÇÃO DE APLAUSOS em razão da premiação

internacional Angels Award recentemente recebida pelo

Hospital Geral Clériston Andrade, localizado em Feira de

Santana – BA.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais da

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, e publicado nos órgãos de comunicação oficiais da Casa,

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Hospital Geral Clériston Andrade (HGCA) que recebeu da World Stroke

Organization (WSO) o prêmio internacional Angels Award, categoria Diamond, pela boa assistência ao

paciente com acidente vascular cerebral (AVC).

O HGCA é a primeira unidade hospitalar no Estado da Bahia a receber a certificação Diamond, que é

resultado do empenho e do compromisso da equipe de servidores, com atendimento rápido e eficiente, na

prestação de serviço de saúde em instantes que são cruciais para a manutenção da vida e de redução de

eventuais sequelas que possam ser ocasionadas pelo AVC.

O Angels Award, ou prêmio Angels, como é mais conhecido, foi lançado na Europa, e desde 2018 na

América Latina, para reconhecer e honrar o comprometimento de profissionais e hospitais em qualificar o

atendimento ao AVC, estimulando uma cultura de monitoramento de indicadores.

O monitoramento é fundamental para que os centros identifiquem possíveis déficits no seu atendimento,

comparando-se com resultados de sua região e do mundo, e a partir dos déficits encontrados, possam fazer

melhorias nos processos que vão repercutir em melhores resultados para os pacientes. O Angels Award

classifica os hospitais como prontos para o atendimento do AVC quando têm a estrutura mínima e realizam

o monitoramento dos dados. Os que apresentam melhores desempenhos são classificados em ouro, platina e

diamante.

Os indicadores são avaliados a cada trimestre e os certificados são reconhecidos internacionalmente.

O HGCA implantou o protocolo AVC em outubro de 2021 e se empenhou para melhorar processos,

qualificando a assistência ao paciente com AVC.

Com educação continuada da equipe multiprofissional e comprometimento conjunto, nos últimos dois anos o

número de pacientes com AVC atendidos no serviço tem crescido. Com a implantação da unidade de AVC,

em março de 2022, houve aumento substancial de pacientes que receberam terapia trombolítica, tratamento

ofertado a pacientes com AVC isquémico, que chegam para atendimento nas primeiras cinco horas,

permitindo melhores resultados funcionais.

A premiação é certamente, uma grande motivação para a equipe do Hospital Geral Clériston Andrade, que

se empenha em oferecer um tratamento humanizado e com qualidade. A iniciativa da implementação e

empenho no desenvolvimento do projeto merece, portanto, todos os aplausos e homenagens, sobretudo

porque qualifica o serviço de saúde prestado em Feira de Santana – BA, a segunda maior cidade do Estado.

fls. 2

fls. 2

GAB DEP ROBINSON ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Desse modo, senhor presidente, requeiro que esta iniciativa, em nome da Assembleia Legislativa do Estado

da Bahia, seja comunicada à diretoria do Hospital Geral Clériston Andrade, solicitando desta que dê

conhecimento da homenagem aos servidores lotados na unidade hospitalar, especialmente aos que estiveram

diretamente envolvidos na implementação do projeto que rendeu a premiação.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2023.

ROBINSON ALMEIDA

DEPUTADO ESTADUAL

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por ROBINSON SANTOS ALMEIDA em 02/08/2023 11:28

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023041033

fls. 4